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گزیده 

یک عکس  

برداشت گیلاس در خراسان شمالی 

رسانه های جهان 

ــی: وزارت  ــول ــات آن
عمومی  بــهــداشــت 
دیـــروز  افغانستان 
یک شنبه اعلام کرد: 
در 24 ساعت شنبه 
تا یک شنبه 50 بیمار به دلیل ابتلا 
به کرونا جان خود را از دست دادند و 
مجموع جان باختگان این بیماری در 
کشور به 3 هزار و 195 نفر رسید. این 
بالاترین آمار فوتی های روزانه کرونا در 

افغانستان است که به ثبت می رسد.

راشــا تــودی: شیوع 
ــازه یـــک بــیــمــاری  ــ ت
ــادا  ــان مـــرمـــوز در ک
خبرساز شده است. 
یک بیماری عصبی 
به نام سندروم نیوبرانزویک در ماه های 
اخیر در کانادا  ده ها نفر را تحت تأثیر قرار 
داده و شش نفر را به کام مرگ کشانده 
است.توهم بینایی و شنوایی ، از دست 
دادن حافظه ، مشکل در راه رفتن و 
مسائل مربوط به تعادل از جمله علایم 

این بیماری مرموز است.

اسپوتنیک:  پوتین 
رئیس جمهور روسیه 
هــمــایــش  ــک  ــ ی در 
گفت: واکسن روسی 
اسپوتنیک به عنوان 
ایمن ترین و موثرترین واکسن شناخته 
از  اثربخشی آن بیش  ــت.  شــده اسـ
96درصــد است و بر اساس داده های 
ــا، حــتــی  یک  ــای نــظــارتــی مـ ــاده ــه ن
ــرگ و میر پــس از تــزریــق این  مــورد م

واکسن  گزارش نشده است.

دوشنبه ۱7خرداد   ۱۴۰۰
۲۶ شوال  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶77

تشنگی با     3 هزار کیلومتر مرز آبی!
   9۰ درصد آب مصرفی امارات از طریق نمک زدایی آب دریا تامین می شود

  اما ما با 3 هزار کیلومتر مرز آبی از این ظرفیت حیاتی غفلت کرده ایم 
دبیر کارگروه آب در معاونت علمی ریاست جمهوری به خراسان از چرایی این غفلت می گوید 

محاصره  در  کــشــوری  عبدالهی-  مصطفی 
آب های شور اقیانوس، بدون رودهــای روان، با 
فقط 10 روز بارندگی سالانه و شوری 90 درصد 
آب های زیرزمینی؛ این ها مولفه هایی است برای 
معرفی کشور امارات از نگاه منابع آبی. اما همین 
ــه میلیاردها  کشور حالا نه تنها با تصفیه روزان
مترمکعب آب اقیانوس، 90 درصد آب مصرفی 
موردنیاز خود را تامین می کند، بلکه در بارورسازی 
ابرها هم به موفقیت هایی دست یافته است و در 
منطقه ای  خشک و بی آب، سدی پر از آب باران 
دارد. اما ما با حدود3 هزار کیلومتر مرز آبی در 
کشور، هنوز دغدغه هایی داریم که برای بسیاری از 
کشورهای خشک و صحرایی هم حل شده است!

چرا این قدر دیر؟       
چندسالی است که توجه به نمک زدایی آب و 
استفاده از منابع آب دریاها در کشور موردتوجه 
قرار گرفته  و پــروژه انتقال آب از خلیج فارس و 
دریای عمان به استان های مرکزی و شرقی و نمک 
زدایی آن آغاز شده است تا ما نیز از دیگر کشورهای 
منطقه عقب نمانیم و سهم خودمان از آب های 
خزر، خلیج فارس و عمان را برداشت کنیم، با این 
حال به نظر می رسد فعلا از کشورهایی همچون 
امارات عقب هستیم. چرایی این موضوع، اولین 
سوالی اســت که از یک مقام عالی در یکی از 
دستگاه های متولی این حوزه می پرسم و پاسخ 
به خراسان، به چند جمله کوتاه ختم می شود: 
ــارات چند برابر ما درآمــد دارد و یک دهم ما  »ام
جمعیت؛ ضمن این که تبلیغات این کشور درباره 

نمک زدایی آب بیشتر سفارشی است«.

 پاسخ های معاونت علمی        
ریاست جمهوری به سوالات خراسان

این پاسخ برایمان قانع کننده نیست و جوابش را از 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری پیگیری 
می کنیم. دکتر »جهانگیر پرهمت« دبیر کارگروه 
آب در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
در گفت وگو با خراسان درباره چرایی تاخیر ما در 
این حوزه، می گوید: »کشور امارات یک شبه جزیره 
است که از نظر منابع آبی مناسب و در دسترس، 
وضعیت بدتری نسبت به ما داشته و طبیعی است 
که خیلی زودتر به فکر استفاده از آب های شور 
افتاده است. ما به دلیل داشتن اقلیم های مختلف، 

رودها و آبخوان های متعدد، نیاز کمتری به این کار 
احساس می کردیم اما حالا با افزایش جمعیت و 
توسعه مناطق کشور، این موضوع مورد توجه قرار 

گرفته است«. 

سالانه 3۰۰ میلیون مترمکعب نمک زدایی        
فناوری  از  استفاده  دربـــاره  پرهمت  دکتر  از 
نمک زدایی آب در جهان می پرسم و او پاسخ 
می دهد: از نمک زدایی آب که اصطلاح عامیانه 
آن، شیرین سازی است، در همه کشورهایی که 
با کمبود آب مواجه اند، استفاده می شود. البته ما 
هم بیش از 4 دهه است که از این فناوری در برخی 
نقاط کشور استفاده می کنیم و به عنوان مثال 
بخشی از آب شهر بوشهر از دهه 40 به همین شیوه 
تامین می شده است. در مجموع ما سالانه بیش 
از 300 میلیون مترمکعب از آب مصرفی نواحی 
ساحلی جنوب و حتی برخی از شهرهای مرکزی 
کشور را از این طریق تامین کرده ایم، با این حال به 
دلیل بهره مندی از دیگر منابع آبی، کمتر به سراغ 

توسعه آن رفته ایم«.

مجبوریم به سراغ نمک زدایی برویم       
به گفته او، اما حالا دیگر شرایط فرق کرده است 
و چاره ای جز استفاده از منابع آب دریاها نیست: 
»کشور ما کشوری خشک و نیمه خشک است و 

طبیعی است با کمبود آب مواجه شویم. در این 
شرایط مجبوریم به سراغ نمک زدایی آب برویم و 
با توجه به این که در شمال و جنوب کشور بیش از 
3 هزار کیلومتر مرز آبی داریم، باید این ظرفیت را 

قدر بدانیم و از آن استفاده کنیم«.

فرصت ایجاد اشتغال در نوارهای ساحلی       
ــاره مزایای این فناوری می گوید:  پرهمت درب
»نمک زدایی آب دریا نه تنها می تواند در رفع نیاز 
کشور به آب آشامیدنی موثر باشد، بلکه می تواند 
برای ما اشتغال زایی هم داشته باشد. اگر بتوانیم 
ــرورش آبزیان و  مجتمع های کــشــاورزی مثل پ
تولیدات گلخانه ای را در نوار ساحلی کشور توسعه 
دهیم، آب موردنیاز آن ها با نمک زدایی قابل تامین 
است و با رونق صنعت و کشاورزی، اشتغال هم 

ایجاد می شود«.

در فناوری  از  اماراتی ها جلوتریم       
ــرای نمک زدایی چقدر  ــوان فنی ما ب این که ت
است هم ســوال مهمی است که دکتر پرهمت 
پاسخ دقیقی بــرای آن دارد: »در کشوری مثل 
امارات همه فناوری های مربوط به نمک زدایی 
وارداتی است اما ما به دلیل سابقه طولانی مدت 
در این عرصه خوشبختانه توانسته ایم در مسیر 
ــم و  ــرداری ــام ب ــن فــنــاوری هــم گ بــومــی ســازی ای

می توانیم بگوییم از نظر توسعه این فناوری، 
خیلی از اماراتی ها جلوتر هستیم«.  او می افزاید: 
»ما مشکلی در حوزه فناوری نمک زدایی نداریم 
و امــیــدوارم در دولــت آینده با توجه بیشتر به 
سرمایه گذاری در این زمینه و حمایت از آن، 

بتوانیم از آب دریا بهره بیشتری ببریم«.

دغدغه مهم محیط زیست چه می شود؟       
از  یکی  همواره  محیطی  زیست  دغدغه های 
ــی بـــوده و دربـــاره  مسائل  در حـــوزه منابع آب
نمک زدایی آب دریاها هم وجود دارد. پرهمت 
در پاسخ به خراسان دراین باره می گوید: »باید 
قبول کنیم که رونــد توسعه کشورها همواره 
تداخلاتی با حوزه محیط زیست داشته و نتوانسته 
است به صورت صددرصد با آن سازگار شود؛ 
اما همه کشورها تلاش کرده اند تبعات آن را به 
کمترین میزان ممکن کاهش دهند. در صنعت 
نمک زدایی آب دریــا هم کشورهای پیشرفته 
پسماند و پساب این صنعت را به حداقل کاهش 
داده اند و با تبدیل آن به پسماند خشک و استفاده 
به عنوان مواد معدنی، دغدغه ها را کم کرده اند. 
در کشور ما نیز این مسئله موردتوجه قرار دارد و از 

تجربه دیگر کشورها استفاده خواهد شد«.

از بارورسازی ابرها چه خبر؟       
یک موضوع  دیگر که اماراتی ها به آن می نازند، 
این است که ادعا می کنند توانسته اند از نمک 
ــارورســازی ابرها  حاصل از تصفیه آب بــرای ب
استفاده کنند. از دکتر پرهمت درباره وضعیت 
طرح بارورسازی ابرها در کشورمان و این تجربه 
اماراتی ها می پرسم و او می گوید: »از نظر علمی 
استفاده از نمک دریــا بــرای بــارورســازی ابرها 
خیلی رواج نداشته و به نظر می رسد این ادعا 
بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد، اما ما هم در کشورمان 
از حدود 30 سال قبل مرکز تحقیقات بارورسازی 
ابرها را ایجاد کرده ایم که زیرنظر وزارت نیرو و 
در یزد فعالیت می کند«. این که چرا بعد از 30 
سال فعالیت در این حوزه، خروجی قابل توجهی 
در بارورسازی ابرها نداشته ایم، سوالی است 
که دکتر پرهمت پاسخی کوتاه اما پرمعنا به آن 
می دهد: »خود متولیان این حوزه باید درباره 
خروجی کارهایشان گزارش ارائه کنند تا افکار 
عمومی هم بدانند نتایج کارشان چه بوده است!«

سرانه مصرف شیر در کشور 
یک پنجم کشورهای توسعه یافته

رئیس انجمن تغذیه ایران گفت: سرانه مصرف 
شیر در ایــران هم اکنون به حــدود 60 تا ۷0 
کیلو در سال رسیده است، در حالی که این 
 350 رقم در کشورهای توسعه یافته حــدود 
کیلوگرم است.  جلال الدین میرزای رزاز   با 
اشاره به وضعیت نگران کننده مصرف شیر و 
لبنیات در کشور گفت: روند اصلاحی سرانه 
شروع  گذشته  سال های  در  که  شیر  مصرف 
شده و به حدود 90 تا 100 کیلوگرم در سال 
رسیده بود، متأسفانه در دوســال گذشته به 
قیمت  افــزایــش  و  اقتصادی  مشکلات  دلیل 

شیر روند نزولی پیدا کرده است. 
ــدود 60 تا  ســرانــه مصرف شیر اکــنــون بــه ح
۷0 کیلو در ســال رســیــده، در حالی که این 
 350 رقم در کشورهای توسعه یافته حــدود 
کیلوگرم است. وی خاطرنشان کرد: در کنار 
پیچیده  شرایط  در  کشور  اساسی  مشکلات 
و دشوار اقتصادی و تحریم، مداخلات افراد 
ناآگاه و سودجو در امر سلامت و تشویق مردم 
دامن  مصیبت  این  به  شیر  مصرف نکردن  به 
می زند. برخی از افــراد با دسترسی آزاد به 
تریبون های سراسری و ملی مانند صداوسیما 
ــه فاقد  ــا انــتــشــار مــطــالــب عــوام فــریــبــانــه ک ب
مستندات و پایه های علمی است، توانسته اند 
درباره مصرف شیر در جامعه تردید و دوگانگی 
ــود آورنــــد و زحــمــات چــنــدیــن ســالــه  ــ بــه وج
حــوزه هــای مختلف علمی و اجــرایــی کشور 
درزمینه ترویج فرهنگ مصرف شیر را کم اثر یا 
بی اثر کنند. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی اظهار کــرد: در مورد 
هرگونه نظریه و تئوری علمی در هر زمینه ای 
انجام  آکادمیک  و  علمی  پژوهش های  باید 
شود تا بتوان به نتایج آن استناد کرد. تصویب 
قوانین بــازدارنــده توسط وزارت بهداشت و 
سازمان های ذی ربط در برخورد با این افراد 
نیز ضروری به نظر می رسد.  به گفته میرزای 
ترویج  در  مخرب  عوامل  از  دیگر  یکی  رزاز، 
مــصــرف شــیــر، حــمــلات و هجمه هایی است 
که از خــارج و داخــل کشور به صنایع غذایی 
از نظر وی، پیشرفت های  ایـــران مــی شــود. 
چشمگیر در حوزه صنایع غذایی کشور به ویژه 
در دهه های گذشته توانسته است کشور را به 
عنوان یکی از صاحبان این صنعت به خصوص 
در حوزه شیر و لبنیات در منطقه و دنیا مطرح 

کند.

مجوز چین برای تزریق واکسن 
کرونا به کودکان 3 ساله

بــرای کودکان  تایید واکسن کووید  از  چین 
سه ساله خبر داد. به گزارش رویترز ، مقامات 
چین تزریق واکسن کرونا سینوواک را برای 
کودکان تایید کردند؛ لذا چین اولین کشوری 
برای  را  واکسن  از  استفاده  مجوز  که  اســت 

کودکان سه ساله صادر کرده است. 
ــران شــرکــت داروســــازی ســیــنــوواک در  ــدی م
اطــلاعــیــه ای از تایید تــزریــق واکــســن کرونا 
ــان خبر  ــودک ــرای ک تــولــیــدی ایـــن شــرکــت بـ
ــان دقیق آغــاز  ــت چین زم دادنـــد. هنوز دول
واکسیناسیون برای کودکان را اعلام نکرده 

است.

دعوای »برگ سبز خودرو« دوباره بالا گرفت
  تهدید مجموعه های دستگاه قضایی توسط کانون سردفتران!

کانون  و  پلیس  مــیــان  چندین ساله  دعـــوای 
سردفتران بر سر این ســوال که »آیــا برگ سبز 
خــودرو سند مالکیت به حساب می آید یا نه؟« 
اکنون با نامه دادستان اصفهان وارد فاز جدیدی 
شده است . تسنیم دراین باره دیروز نوشت: جرقه 
مباحث جدید با انتشار نامه دادستان اصفهان 
به کانون سردفتران استان اصفهان زده شد؛ 
جایی که علی اصفهانی اعلام کرد: »مقیدکردن 
تنظیم وکالت نامه تعویض مجدد پلاک به انجام 
انتقال در دفاتر اسناد رسمی، خلاف قوانین 
موضوعه از جمله ماده 30 قانون دفاتر اسناد 
رسمی است.«بعد از انتشار نامه دادستان اصفهان 
بود که اعلام شد این نامه هم اکنون و با دستور 
منصور نــادری، مدیرکل ثبت اسناد و املاک 
استان اصفهان در ادارات اسناد و بازرسی این 
اداره کل و واحدهای ثبتی تابعه لازم الاجراست. 
هرچند ذبیح ا... خداییان، رئیس سازمان اسناد 
و املاک کشور، آخرین بار 26 اردیبهشت ماه در 
یک برنامه تلویزیونی گفت: »به موجب ماده 29 
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی، نقل و انتقال 
خودرو باید در دفاتر اسناد رسمی صورت گیرد. 
در این قانون مشخص شده که قبل از صدور سند 
رسمی باید از نیروی انتظامی برای تعویض پلاک 
و تسویه جرایم و اصالت خودرو استعلاماتی انجام و 
بعد سند رسمی در دفاتر اسناد رسمی تنظیم شود 
اما برخی گفتند که دیوان عدالت اداری این قانون 

را نسخ کرده است، در حالی که دیــوان عدالت 
اداری صلاحیت نسخ قانون را ندارد«.  

دیوان عدالت اداری چه می گوید؟       
اشارات مختلف به رأی دیوان عدالت اداری یکی از 
حربه های طرفین اختلاف برای اثبات شایستگی 
و حقانیت خود است. 25 اسفندماه سال گذشته 
خبری منتشر شد مبنی بر این که دیوان عدالت 
اداری با صدور یک رأی، مراجعه به دفتر اسناد 
رسمی برای ثبت معاملات خودرو را اختیاری 
دانست.حالا این رأی مورداستناد دادستان 
اصفهان است که در انتهای نامه اش تهدید کرده 
است: »سردفترانی که برگ سبز خودرو را سند 
رسمی ندانند، تعقیب کیفری می شوند.« این 
تعقیب در راستای وظایف دادستان ها برای 
مقابله با ترک فعل هاست.اما ماجرا به این جا ختم 
نمی شود؛ 13 خرداد وب سایت رسمی کانون 
سردفتران و دفتریاران متن گفت وگویی از علی 
خندانی، رئیس این کانون را روی خروجی قرار 
داد که در آن تبلیغ کنندگان عدم لزوم تنظیم 
سند خودرو در دفاتر اسناد رسمی را به شکایت 

تهدید کرده است!

پلیس: برگ سبز همان سند مالکیت است       
حالا در میانه این دعوا، جریان رسانه ای جدیدی 
برای روشن شدن موضوع به راه افتاده است 

که در آخرین آن هــا، رسانه ملی ســراغ سردار 
راهــور  پلیس  جانشین  حسینی  تیمور  سید 
رفته است که همچنان مدعی است که برگ 
سبز صادره از سوی ناجا، همان سند مالکیت 
ــت: »رأی دیوان حاکی از سندیت و  خودرو اس
وجاهت قانونی برگ سبز است که به عنوان سند 
خودرو در مراکز تعویض پلاک پلیس راهنمایی و 

رانندگی صادر می شود. به نظر من بهترین کار 
این است که ما قانون را تفسیر نکنیم و مسائل را 
بیشتر با نگاه حمایتی نسبت به جامعه ببینیم. 
استقبال جامعه بیشتر از نگاه پلیس است و به 
نظرم جبهه گرفتن در مقابل این نگاه و این 
قانون و این چارچوب و دستورالعمل خیلی 

منطقی نیست.«

یک توئیت

 سخنگوی ستاد ملی کرونا
 از روند واکسیناسیون می گوید

   پرهمت   : 
ما مشــکلی در حوزه فناوری نمک زدایی نداریم و امیدوارم 
 در دولت آینده با توجه بیشتر به سرمایه گذاری در این زمینه

 و حمایت از آن، بتوانیم از آب دریا بهره بیشتری ببریم

ادامه  واکسیناسیون با یک 
میلیون واکسن ایرانی از این هفته 

 سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت:   ظرف 
این هفته از واکسن تولید داخل حدود یک میلیون 
دوز بــه دســت مــا خــواهــد رســیــد و بعد از آن هم 
واکسیناسیون شروع خواهد شد. رئیسی  تصریح 
کرد: در تیرماه حداقل سه تا پنج میلیون واکسن 
داخلی و در مردادماه بالای 10 میلیون دوز واکسن 
به دست ما خواهد رسید، بنابراین جای نگرانی 
نیست. روند واکسیناسیون متوقف نشده است و 
تا اطمینان یافتن از رسیدن محموله های بعدی، 
فعلا همین گروه های سنی در خطر را واکسینه 

خواهیم کرد.


